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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh rozšíření prostoru se sníženými minimy vertikálního

rozstupu nad letovou hladinou 410. Motivací k této práci je fakt, že většina současných velkých

dopravních letadel má provozní dostup nad letovou hladinou 410, avšak ne vždy toho využijí.

Spotřeba paliva ve větších hladinách je menší, a je tak dobré umožnit letadlům létat co nejblíže

své optimální hladině, což bude mít za následek zmenšení objemu produkovaných emisí.

Jakožto zdroj dat získaných při měření spotřeby, byl systém plánování letů SimBrief. Dále byla

provedena analýza přesnosti výškoměrů pro ověření schopnosti splnit požadavky prostoru se

sníženými minimy vertikálního rozstupu nad letovou hladinou 410. Výsledkem práce je

potvrzení základního předpokladu o menší spotřebě paliva při letech nad letovou hladinou 410

a dostačující přesnosti současných výškoměrů, která odpovídá požadavkům na současný

prostor se sníženými minimy vertikálního rozstupu.

Klíčová slova: hladina, palivo, rozstup, spotřeba, výškoměr
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Abstract

The aim of this thesis is to propose an extension of the area with reduced vertical separation

minimums above flight level 410. The motivation for this thesis is that most current large

transport aircraft have operational ceiling above flight level 410, but do not always take

advantage of it. Fuel consumption at higher levels is less, so it is a good idea to allow aircraft

to fly as close to their optimum level as possible, which will result in a reduction in the amount

of emissions produced. The source of the data obtained from the consumption measurements

was the SimBrief flight planning system. In addition, an analysis of the accuracy of the

altimeters was performed to verify the ability to meet the requirements of the area with reduced

vertical separation minimums above flight level 410. The result of the work is a confirmation of

the basic assumption of lower fuel consumption when flying above flight level 410 and sufficient

accuracy of current altimeters to meet the requirements of the current space with reduced

vertical separation minima.

Keywords: altimeter, consumption, flight level, fuel, separation
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Úvod

Celosvětová letecká doprava neustále zvyšuje své objemy i přes veškeré krize. Nedílnou

součástí tohoto rozvoje bylo začátkem 21. století zavedení prostoru se sníženými vertikálními

minimy (RVSM) mezi letovými hladinami 290 a 410. Toto řešení umožnilo zvětšení kapacity

vzdušného prostoru a snížení spotřeby paliva díky využití letadly optimálních letových hladin.

Evropský vzdušný prostor nebyl výjimkou.

Dle Evropské organizace pro bezpečnost leteckého provozu (Eurocontrol) zavedení RVSM,

programu, který změnil využití vzdušného prostoru nad FL290, bylo jednou z největších a

nejrozsáhlejších změn, které kdy byly v evropském vzdušném prostoru provedeny [1].

V současné době jsou moderní letadla, zejména širokotrupá, schopna využívat i vyšších hladin

než současný horní limit RVSM. Nicméně kvůli zvětšení vertikálních rozestupů nad RVSM

prostorem tato letadla často nemohou využít hladiny nad FL410 a jsou tak nucena spotřebovat

více paliva v nižších hladinách. Toto omezení s sebou přináší negativní ekonomické a

ekologické dopady.

Tato práce je zaměřena na analýzu současného stavu a posouzení přínosu potenciálního

rozšíření RVSM prostoru nad letovou hladinu 410. V kapitole současný stav jsou rozebrány

legislativní požadavky na tento prostor a technickou způsobilost letadlových systémů. Dále je

v práci popsán současný stav leteckých výškoměrů a dalších systémů měření výšky.

V neposlední řadě obsahuje zpracované statistiky využití současného prostoru RVSM.

V praktické části této diplomové práce byly použity dvě metody, jimiž jsou analýza letových

plánů a spotřeby letadel na dálkových trasách a analýza přesnosti výškoměrů. Výsledky analýz

objasňují, zda je rozšíření RVSM prostoru nad FL410 možné. Závěrem praktické části je

představení výsledků ekonomického a ekologického dopadu tohoto řešení.
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1. Současný stav

Pro bezpečný a plynulý provoz letadel po celém světě je potřeba zachování určitých rozstupů.

Tyto rozstupy můžou být jak vertikální, tak i horizontální. Poslední se dělí na příčné a podélné.

Minima těchto rozstupů jsou stanovené dle standardů a doporučených postupů ICAO Doc

4444, případně v prováděcím nařízení Evropské komise č. 923/2012 ze dne 26. září 2012.

Tato práce se zabývá vertikálními minimy rozstupů mezi letadly a jejich vývojem v čase.

Koncem 50. let 20. století bylo zjištěno, že v důsledku snížení přesnosti snímání tlaku

barometrických výškoměrů s rostoucí nadmořskou výškou nad určitou letovou hladinou (FL)

je třeba zvýšit předepsané minimum vertikálního rozstupu (VSM) 300 m. (1 000 ft). V roce

1960 bylo zvýšeno VSM na 600 m (2 000 stop) pro použití letadly operujícími nad FL 290 s

výjimkou případů, kdy na základě regionální letecké navigace byla předepsána nižší letová

hladina. Výběr FL 290 jako vertikální hranice pro 300 m (1 000 ft) VSM nebylo ani tak empiricky

podložené rozhodnutí, jako spíše funkce provozního dostupu letadel v té době. V roce 1966

byla přechodní hladina 290 stanovena na globálním základě [2].

V polovině 70. let 20. století řada celosvětových nedostatků paliva a z toho vyplývající rychlý

nárůst nákladů na palivo spolu s rostoucí poptávkou po efektivnějším využívání dostupného

vzdušného prostoru zdůraznily potřebu podrobného posouzení návrhu na snížení VSM nad

FL 290. Proto na svém čtvrtém zasedání (v roce 1980) dospěla skupina ICAO pro přezkoumání

koncepce všeobecného rozstupu k závěru, že navzdory nákladům a času jsou potenciální

přínosy snížení VSM nad 290 m (1 000 stop) tak velké, že by státy měly být vyzvány k

provedení nezbytných rozsáhlých hodnocení [2].

V roce 1982 zahájily státy pod koordinací RGCSP (Review of the General Concept of

Separation Panel) programy, jejichž cílem bylo komplexně prozkoumat otázku snížení VSM

nad FL 290. Studie provedly Kanada, Japonsko, členské státy organizace EUROCONTROL

(Francie, Spolková republika Německo, Nizozemské království a Spojené království), Svaz

sovětských socialistických republik a Spojené státy americké a v prosinci 1988 byly výsledky

posouzeny RGCSP na svém šestém zasedání (RGCSP/6) [2].

Výsledkem těchto studií bylo zavedení prostoru se sníženými vertikálními rozstupy mezi

hladinou FL290 a FL410.
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V letech 1997-2005 byl systém RVSM zaveden v celé Evropě, severní Africe, jihovýchodní

Asii, Severní Americe, Jižní Americe a nad severním Atlantikem, jižním Atlantikem a Tichým

oceánem [3].

Obrázek 1: Stav implementace prostoru RVSM v listopadu 2011

Největší výhodou implementace tohoto prostoru je teoretické zdvojnásobení kapacity

vzdušného prostoru mezi FL290 a FL410 a příležitost pro letadla využívat svoji optimální

letovou hladinu.

Aby letadlo mohlo využit tohoto prostoru, stát zápisu do rejstříku musí vydat schválení o

provozu RVSM. Kromě toho, posádka tohoto letadla musí projít speciálním úvodním a

udržovacím výcvikem, který obsahuje nácvik normálních a nestandardních situací pří využití

prostoru RVSM.

1.1 Posouzení rizika

Důležitým procesem při schválení letounu pro provoz v RVSM prostoru je posouzení jeho

schopnosti udržovat a kontrolovat svoji výšku. Když toho letadlo není schopné, existuje větší

riziko narušení minimálního rozestupu a kolizí letadel ve vzduchu. Proto byla zavedená

přijatelná úroveň rizika, která nesmí být překročena.

Posouzení rizika se skládá ze dvou prvků: zaprvé z odhadu rizika, který se týká vývoje a použití

metod a technik, pomocí nichž lze odhadnout skutečnou úroveň rizika činnosti, a zadruhé z

hodnocení rizika, které se týká úrovně rizika považované za maximální přípustnou hodnotu
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pro bezpečný systém. Úroveň rizika, která je považována za přijatelnou, byla označena jako

cílová úroveň bezpečnosti (TLS) [2].

Odvozené hodnoty TLS se pohybovaly mezi 1 × 10-8 a 1 × 10-9 smrtelných nehod na letovou

hodinu letadla. Na základě těchto hodnot bylo dohodnuto, že pro posouzení technické

proveditelnosti VSM 300 m (1 000 ft) nad FL 290, a také pro vypracování požadavků na


[…]


atmosféře mísí se stejným přímým oteplovacím účinkem, jaký má jeho vypouštění z jiných

zdrojů spalování fosilních paliv. Spotřeba leteckého paliva produkuje CO2 v definovaném

poměru (3,16 kilogramu CO2 na 1 kilogram spotřebovaného paliva) bez ohledu na fázi letu.

Díky své delší životnosti v atmosféře je CO2 jako skleníkový plyn obzvláště silný. Po vypuštění

do ovzduší se 30 % daného množství tohoto plynu během 30 let přirozeně odstraní z

atmosféry, dalších 50 % zmizí během několika set let a zbývajících 20 % zůstává v atmosféře

po tisíce let [19].

Když přepočteme ušetřené palivo bez ohledu na potenciální zvětšení nákladu na lince,

dostaneme následující výsledky:

- Na první lince letadlo vyprodukuje o 887,96 kilogramů oxidu uhličitého míň, na druhé o

1 279,8 míň.

- Při letu do Kapského města není výhodné stoupat nad hranici současného RVSM

prostoru, avšak na zpátečním letu by se do atmosféry dostalo o 692 kg CO2 míň.

Tato čísla jsou ohromující, když se vezme v potaz počet takových linek denně.

Samotné zavedení RVSM prostoru již přispělo ke snížení spotřeby paliva o 1.8 % ± 0.5 % na

vnitrostátních letech v USA [20].

Není pochyb, že další rozšíření RVSM prostoru přispěje ke snížení škodlivých emisí v letecké

dopravě.

Přesnost výškoměrů nad FL410

Měření přesnosti moderního systému leteckých dat dokazuje, že současné statické systémy

jsou schopné poskytovat přesné údaje o výšce až do hladiny 510. Chyba měření ve hladině

510 je jen o několik setin stop větší, než v současných hladinách RVSM 400 a 410. Při

rozšíření RVSM by se tak nemělo vyskytnout větší riziko ztráty rozestupů mezi letadly kvůli

špatnému měření výšky.

Kromě toho, můžeme očekávat, že příčina pravděpodobné ztráty rozstupů nad FL410 bude

lidská chyba, jak je to v současném RVSM prostoru [7]. V kapitole 1.6 na Grafu č.3 jsou

znázorněné nejčastější příčiny při ztrátě vertikálního rozstupu. Ve většině případů příčinou byla

lidská chyba, ať už ze strany posádky nebo řídicího. Ostatní příčiny, jako nouzové klesání

v případě ztráty přetlaku kabiny, neschopnost udržet hladinu při vysazení motoru nebo plnění
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pokynu systému TCAS zůstanou stejné, jelikož se nepředpokládá změna nouzových postupu

ve hladinách nad FL410. Rozšíření RVSM prostoru by tak nemělo přinést s sebou žádnou

doposud neobjevenou příčinu ztráty rozstupů.
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 5. Závěr

Tato diplomová práce ukazuje, že současný RVSM prostor již nestačí velkým dopravním

letadlům. Vzhledem k rychle rozvíjející se letecké dopravě, můžeme v budoucnu očekávat

potřebu zvětšit tento prostor alespoň o dvě hladiny do FL430. Toto řešení přispěje k navýšení

kapacity světového RVSM prostoru. Současná velká dopravní letadla a budoucí projekty

konstrukčních kanceláří by mohly využívat lety v optimální hladině, a tím dosáhnout snížení

spotřeby paliva a emisí.

Současné legislativní požadavky na RVSM prostor se dají aplikovat i na rozšíření tohoto

prostoru. Rizika ztráty bezpečného rozestupu mezi letadly jsou totožné i nad hladinou 410. Po

analýze přesnosti výškoměrných systémů se dá konstatovat, že technický stav letadel a jejich

statických systémů umožňuje bezpečný provoz nad hladinou 410 při uplatnění podmínek

snížených vertikálních minim rozstupů.

Jak se ukázalo při analýzách letových plánů v kapitole 3, provozovatelé dálkových linek můžou

ušetřit značné množství finančních prostředků při letech ve hladinách 420 a 430. V současné

době toto řešení ale skoro není možné z důvodu většího provozu ve vytížených regionech,

kde nejde zajistit bezpečné rozstupy ve hladinách 420 a 430 zároveň s navýšením kapacity

těchto hladin. Pravidelné využití hladin 420 a 430 by otevřelo cestu k bezproblémovému využití

těchto hladin v rámci prostoru RVSM, a umožnilo by leteckým společnostem optimalizovat své

náklady a zvýšit výnosy. Právě rozšíření tohoto prostoru o dvě hladiny navíc se jeví jako nejvíc

potřebné v dnešní době.

Použitá metoda analýzy spotřeby paliva na vybraných linkách umožňuje získat přehled o

výhodě využití letových hladin 420 a 430. Nicméně tyto metody lze také aplikovat na

konkrétního leteckého dopravce a dosáhnout přesnějších výsledků úspory paliva pro

požadované letecké spoje. Kromě toho, při zohlednění provozních omezení na trati a

meteorologické situace je možné dosáhnout přehledu o tom, v jakém světovém regionu by se

měl prioritně rozšířit RVSM prostor.

V neposlední řádě, rozšíření RVSM prostoru nad FL410 přinese i pozitivní ekologický dopad.

Lidstvo se potýká s výzvou globálního oteplování, a s každým rokem má tak tato problematika

větší vliv na všechny obyvatele planety. Letecká doprava bohužel přispívá k produkci

škodlivých emisí a znečišťování planety. Menší spotřeba paliva bude znamenat snížení emisí

oxidu uhličitého a menší uhlíkovou stopu letadel. Společně tak přispějeme ke snížení tempa

globálního oteplování.
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Pevně věřím, že tato práce bude přínosná pro budoucí rozvoj civilního letectví, a rozšíření

RVSM prostoru bude součástí bezpochybného zvýšení objemu provozu letecké dopravy.
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