Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: **Provoz a řízení letecké dopravy**

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Maxim Delitsyn

Název: Návrh rozšíření RVSM prostoru nad FL410

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 28
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. <b>Celkový počet bodů</b> 80

## Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Práce se věnuje rozšíření prostoru RVSM nad FL410, což je při současné hustotě provozu bezesporu aktuální a přínosné téma. Teoretická část je na velmi odborné úrovni, text obsahuje mnoho odborných termínů a definic, včetně technických popisů i legislativních požadavků. Teoretickou část lze hodnotit velice pozitivně, je zřejmé, že je autor s tématem podrobně seznámen a orientuje se v něm. Velkým pozitivem teoretické části, respektive celé práce, je i fakt, že se jedná dosud o relativně neprozkoumané téma a autor tudíž musel prostudovat mnoho odborných publikací i zdrojů.

Co se týče praktické části, autor s pomocí simulací prokázal, že provozovatelé letadel s provozním dostupem vyšším než FL410 za určitých podmínek mohou ušetřit značné množství paliva a s tím spojené náklady. Vlivem menší spotřeby paliva dojde také ke snížení emisí skleníkových plynů, což je v současné době také velmi často řešená problematika. Pozitivně lze hodnotit i to, že autor oslovil tuzemského provozovatele obchodní letecké dopravy, který mu zaslal naměřené údaje, týkající se přesnosti výškoměrů, což indikuje, že přístroje v dnešních moderních letounech jsou navrženy na tak vysoké technické úrovni, že by měly splňovat legislativní požadavky RVSM na přesnost výškoměrů i nad FL410.

V práci se občas vyskytují překlepy, stylistické i výpočetní chyby, které ale nemají vliv na výstupy práce. Místy chybí i odkazy na zdroje, a není pak zcela jasné, jak autor k některým výstupům dospěl.

I přes zmíněné občasné nedostatky je ale odbornost práce na vysoké úrovni, práci proto hodnotím stupněm B- velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Pokud jsou výsledky, prezentované v diplomové práci správné, a zavedení RVSM nad FL410 výhodné, proč ještě nedošlo jednotlivými světovými a národními autoritami k zavedení tohoto postupu? Věnuje se této problematice v současné době civilní letectví?

2) Má autor představu, jak přesný a věrohodný je software SimBrief při plánování paliva v porovnání s reálnými příručkami (FCOM, QRH) uvažovaných typů letadel?

## Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jakub Sehnal

Organizace: SmartWings a.s.

Podpis:

Datum: 02. 01. 2023